
 

Delibera della Giunta Regionale n. 280 del 23/05/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 1 - DG di gestione fondo sociale europeo e fondo per lo

sviluppo e la coesione

 

U.O.D. 92 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico - aministrativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PRESA D'ATTO E CONDIVISIONE DELLA PROPOSTA DI RIPROGRAMMAZIONE DEL

"PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE CAMPANIA". 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Maggio 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalle Direzi oni Generali e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dai Direttori a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO: 

a) che in data 24 aprile 2016, tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Campania, è 
stato stipulato il “Patto per lo Sviluppo della Regione Campania” in cui i soggetti sottoscrittori si 
impegnano ad avviare e sostenere un percorso unitario di intervento sul territorio della Regione 
Campania; 

b) che gli interventi individuati nell’ambito del citato “Patto per lo Sviluppo della Regione Campania” 
sono compresi nei seguenti settori prioritari: 

1. Infrastrutture; 
2. Ambiente; 
3. Sviluppo economico e produttivo; 
4. Scuola, Università e Lavoro; 
5. Turismo e Cultura; 
6. Sicurezza e Cultura della Legalità; 

c) che gli obiettivi primari degli assi di interventi individuati mirano a recuperare il divario sociale, 
culturale e produttivo presente sul territorio; 

d) che con il “Patto” si è voluto fornire una risposta flessibile ed integrata alle diverse esigenze 
territoriali promuovendo un efficace ed aggiornato coordinamento tra i diversi strumenti di 
programmazione e di pianificazione tra le diverse fonti finanziarie disponibili; 

e) che l’importo complessivo degli interventi ricompresi nel “Patto” ammonta a 9.558,24 milioni di euro, 
di cui 2.780,00 milioni di euro a valere sulle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014 - 
2020, di cui alla delibera CIPE n. 26 del 10 agosto 2016; 

f) che, con deliberazione n. 173 del 26 aprile 2016, la Giunta Regionale della Campania ha 
provveduto a prendere atto e ratificare il “Patto” per dare un rapido avvio e garantire l'attuazione 
degli interventi considerati strategici e facilitare la nuova programmazione nazionale e comunitaria 
2014 – 2020; 

g) che, con il Decreto del Presidente della Regione Campania n. 251 del 21 dicembre 2016 e s.m.i., 
sono stati definiti i compiti del Responsabile Unico del “Patto” e designati quali Responsabili Unici di 
Attuazione (RUA) degli Interventi del Patto i Dirigenti pro tempore incardinati nelle strutture regionali 
competenti per materia; 

h) che, con DGR n. 14 del 17 gennaio 2017, è stato adottato il Sistema di Gestione e Controllo 
(SI.GE.CO.) del FSC 2014/2020 che descrive la governance del programma, individuando, tra 
l’altro, le figure e le relative funzioni, rimandando ad appositi atti da adottarsi (disciplinari, 
convenzioni, ecc.) per la disciplina dei rapporti tra i Soggetti Attuatori e il RUA nonché delle 
modalità degli interventi;  

 

CONSIDERATO:  

a) che, con nota prot. n. 33917 del 7 dicembre 2016 e successive integrazioni, la Regione Campania 
ha avanzato, ai sensi del punto 3.3 della delibera CIPE n. 26/2016, una proposta di 
riprogrammazione del menzionato “Patto per lo Sviluppo della Regione Campania”; 

b) che la citata proposta, oggetto di successivi approfondimenti e integrazioni, nasce, fra l’altro, 
dall’esigenza di rendere i cronoprogrammi dei singoli interventi compatibili con il termine del 31 
dicembre 2019, previsto dalla citata delibera CIPE n. 26/2016 per l’assunzione delle obbligazioni 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Maggio 2017



 

 

 
 

giuridicamente vincolanti, nonché dall’opportunità di garantire l’allineamento con altre decisioni di 
programmazione assunte a livello nazionale; 

c) che, ai sensi del punto 3.3 della delibera CIPE n. 26/2016, “eventuali modifiche ai Patti per il Sud, di 
seguito alla loro prima sottoscrizione, sono concordate tra le Parti, su istruttoria del Dipartimento 
per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri, che ne verificherà la 
coerenza con gli indirizzi definiti nei documenti di programmazione nazionale e comunitari. Di tali 
modifiche sarà in ogni caso data informativa alla Cabina di Regia di cui all’art. 1, comma 703, lett. 
c) della Legge n. 190/2014, istituita con D.P.C.M. del 25 febbraio 2016”; 

d) che, con nota prot. n. 1732 del 12 maggio 2017, acquisita al protocollo regionale n. 
13329/U.D.C.P./GAB/VCG1 del 12 maggio 2017, il Dipartimento per le Politiche di Coesione 
(DPCOE) ha comunicato che la citata riprogrammazione è stata sottoposta, nel corso della riunione 
del 20 aprile 2017, all’attenzione della Cabina di Regia, che si è espressa favorevolmente; 

e) che, in allegato alla citata nota prot. n. 1732 del 12 maggio 2017, il DPCOE ha trasmesso il nuovo 
quadro degli interventi, ritematizzato in coerenza con le Aree tematiche di cui alla delibera CIPE n. 
26/2016, che sostituisce l’elenco riportato nell’Allegato 1 al Patto del 24 aprile 2016; 

 

RITENUTO opportuno procedere alla presa d’atto e alla condivisione del piano di interventi e dei relativi 
importi derivanti dalla proposta di riprogrammazione del “Patto per lo Sviluppo della Regione 
Campania”, come riportati nel prospetto in allegato al presente provvedimento, costituendone parte 
integrante e sostanziale; 

 

VISTI:  

a) l'articolo 2, comma 203, della legge 23 dicembre 1996, n. 662; 
b) l’art. 1 – comma 6 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014); 
c) l’art. 1 – comma 703, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015); 
d) l’Accordo di Partenariato approvato il 29 ottobre 2014; 
e) il Regolamento UE n. 1301/2013; 
f) il Regolamento UE n. 1303/2013; 
g) la DGR n. 388 del 2 settembre 2015;  
h) la DGR n.720 del 16 dicembre 2015;  
i) la DGR n. 173 del 26 aprile 2016; 
j) il Patto per lo Sviluppo della Regione Campania del 24 aprile 2016; 
k) la Deliberazione del CIPE n. 25/2016; 
l) la Deliberazione del CIPE n. 26/2016; 
m) la DGR n. 6 del 10 gennaio 2017; 
n) la DGR n. 14 del 17 gennaio 2017. 

 
ACQUISITO il parere favorevole della Programmazione Unitaria, espresso con nota prot. 
14125/UDCP/GAB/UCG1 del 23/05/2017; 

 
PROPONE e la Giunta in conformità, a voto unanime: 

 

DELIBERA  

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 

1. di prendere atto del piano di interventi all’esito della riprogrammazione del “Patto per lo Sviluppo 
della Regione Campania”, riportato nel prospetto allegato al presente provvedimento, da 
considerarsi parte integrante e sostanziale; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Maggio 2017



 

 

 
 

2. di trasmettere il presente atto agli Assessori, al Capo di Gabinetto, al Responsabile della 
Programmazione Unitaria, al Responsabile Unico del Patto per lo Sviluppo della Regione Campania, 
all’AdG FESR e POC, all’AdG FSE e FSC, ai Direttori Generali, al Nucleo di Valutazione e Verifica 
degli Investimenti Pubblici, all’Autorità Ambientale, alla Direzione Generale per le Risorse 
Finanziarie, al Collegio dei Revisori dei Conti, al BURC per la pubblicazione, al Consiglio Regionale 
ai sensi dell’art. 29, comma 8, della Legge Regionale del 30 aprile 2002, n. 7. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Maggio 2017


	BURC n. 43 del  29 Maggio 2017

